
  

Pastorālā padomdošana 

Akadēmiskie kredītpunkti 

3 KP (4,5 ECTS)  

Iepriekšējo kursu prasības 

Nav  

Apstiprināts 

Metodiskajā komisijā 07.02.2022. 

Galvenais pasniedzējs 

 M.Div, Mg Theol Edgars Mažis (edgars.mazis@gmail.com) 

Saturs 

Kursā studējošie apgūst nepieciešamās pamatiemaņas lai palīdzētu grūtībās nonākušam cil-
vēkam mobilizēt un iemācīties izmantot visus tā rīcībā esošos un tam pieejamos resursus 
lai veicinātu šī cilvēka konkrētās problēmas atrisināšanu, kā arī vispārēju dzīves kvalitātes 
paaugstināšanos. Tiek aplūkotas dažādas pastorālās padomdošanas situācijas un meklēti 
atbilstoši risinājumi uz bibliskiem pamatiem. Tiek apgūti galvenie krīzes intervences prin-
cipi un sniegti padomi, kā tos praktizēt. Kursa ietvaros paredzēti arī praktiski vingrinājumi 
sarunas vadīšanā. 

Mērķis 
Sniegt studentiem nepieciešamās iemaņas, lai spētu novērtēt dažādās krīzes situācijas, 

liekot akcentu uz ieklausīšanos un reflektīvo klausīšanos. 

Sasniedzamie rezultāti 

Zināšanas 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti zinās: 

Vērtēšana 

- pastorālās padomdošanas un prakses pamatus.  Referāts 

Analīze 

Eksāmens  

Prasmes 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti pratīs:  

 

- sarunās ar cilvēkiem diagnosticēt problēmas; 

- dot risinājumus, integrējot Bībeles antropoloģisko mācību. 

Referāts 

Analīze 

Eksāmens 

Kompetences 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas, studenti spēs: 

 



Pastorālā padomdošana 

2 

- uzklausīt un palīdzēt cilvēkiem meklēt risinājumus krīzes 

situācijās; 

- pamācīt, iedrošināt un brīdināt cilvēkus, saskaņā ar Bībeles 

mācību; 

- vajadzības gadījumā meklēt konsultāciju pie psihoterapeita; 

- pielietot pamatiemaņas no galvenajiem krīzes intervences 

principiem. 

Referāts 

Analīze 

Eksāmens 

 
PILNA LAIKA STUDIJAS 

  

Lekciju un semināru plāns   

Tēma   
Akadēmiskās 

stundas (45 min)   

1. Pastorālā kalpošana Bībelē. Piemēri. Analīze. Mācītājs kā gans. 4 

2. Pastorālās kalpošanas robežas. Pastorālā padomdevēja kompetence.  
Izdegšanas problēma, tās novēršana. 

4 

3. Pastorālā kalpošana pandēmijas un dabas katastrofu laikā.  4 

4. Saruna. Laiks, vieta, mērķis. Klausīšanās un padomu došana. 
Kvalitatīvas sarunas pamatprincipi  

4 

5. Pastorālā kalpošana, sagatavojot cilvēkus kristībām un iesvētībām. 
Semināru saturs un individuālās tikšanās. Mājapmeklējumi. 

4 

6. Cilvēka dzīves posmi un vajadzības tajos. Pastorālā padomdošana 
dažādos cilvēka dzīves posmos. 

4 

7. Krīzes ticības dzīvē un ikdienā. Palīdzība tiem, kuri nemeklē palīdzību. 
Īstais laiks palīdzībai. Nekontrolējamas situācijas. 

8 

8. Pastorālā padomdošana slimībā. Kalpošana cilvēkam pirms nāves. 
Pastorālā kalpošana sērojošajiem. 

8 

9. Pastorālā kalpošana draudzes Padomē. Konfliktu risināšana. Vadības 
principi. Pastorālā padomdošana atkarīgajiem un depresīvajiem 

4 

10. Pastorālā padomdošana atkarīgajiem un depresīvajiem 4 

KOPĀ  48  

 
Patstāvīgā darba plāns  

Nr.  Patstāvīgais darbs  Stundu skaits 
izpildei  

1. Referāts par vienu pastorālās kalpošanas problēmu 24 

2. Seriāla “In Treatment” 2. sezonas analīze 24 

3  Patstāvīga literatūras apguve 24 

KOPĀ  72 



Pastorālā padomdošana 

3 

Plānoto studiju rezultātu sasniegšanas pārbaude  

 
Plānotie studiju rezultāti   

% no gala vērtējuma  
Zināšanas   Prasmes   Kompetences   

Referāts  + + +  30 

Seriāla analīze + + + 35 

Eksāmens + + + 35 

KOPĀ           100%   

 
 
Literatūra 

Pamatliteratūra 

1. Kalniņš, I. E. Cilvēks starp Dievu un pasauli. Rīga: Klints, 2002. 

2. Autoru kolektīvs. Konsultēšanas un psihoterapihas teorija un prakse. Zvaigzne ABC, 2016. 52.-
62.lpp; 487.-530.lpp 

Papildliteratūra  

1. Beasley-Murray, Paul. A Call To Excellence. Hodder@Stoughton, 1995. 

2. Brister, C.W. Pastoral Care in the Church. Sanfrancisko: Harper, 1992. 

3. Culbertson, Philip, L. Shippee, Arthur Bradford. Ed. The Pastor, Readings from the Patristic Period. 
Fortress Press, 1990. 

4. Hansen, David. The Art of Pastoring, Ministry Without All Answers. InterVarsity Press, 1994.  

5. Oden, Thomas C. Pastoral Theology, Essentials of Ministry. Sanfrancisko: Harper, 1983. 

6. Rouva, Dorotija. Depresija: izlaušanās no iekšējā cietuma. Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2010. 

7. Smīds, Luiss B. Piedod un aizmirsti. Rīga: Amnis, 2000. 

8. Swetland, Kenneth L. The Hidden World of the Pastor. Baker Books, 1995. 

9. Swetland, Kenneth L. Facing Messy Stuff in the Church. Kregel, 2005. 


